

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
II.



z Wilna 9. Stycznia.

Jmć Panowie Zyberkowie Szambelanowie J. K. Mćci powracając z Warszawy, tu we Wtorek przeszły staneli, a odpocząwszy nieco pospieszą do Schlosberga. Dobrze swoich leżących w Kurlandyi.

z Wiednia 24. Grudnia.

Gdy Król Jmsć Pruski nakazał był marsz korpusowi woyska swego złożonemu z około 19. tysięcy ku Turynii, posłano też woyska Cesarzowej Królowey Jmćci Batalionów 12. i 4. Reymenty Kawaleryi pod kommandą Generala Leytnanta Grafa de Guzsco dla zbliżenia się ku woysku Imperyalnemu: zda się jednak, iż Król Jmsć Pruski zaniechał teraz wszyst-

kich zamiarów, kiedy woyska, którym isć kazal, powróciły na kwatery. Wiele listów z Flandryi pisanych upewnia, iż wielka Flota Angielska ukazała się na półwyspie Dunkierskiej, w liczbie blisko 200. okrętów: ale nie w tej stronie nie poczynając, wzięła przed się inną drogę.

z Generalney kwatery Altantoni w Harfle 1. Grudnia. Woysko nasze przed trzema dniami Franciszów z okopów pod Heidemundem szczęśliwie rugowało, a tak kommandantowi w Gotingen wszelką nadzieję odjęto do otrzymania odsieczki. Samo Miasto Gotingen ze wszystkich stron przez naszych jest opasane; jedynie się zabawia.

zabawiamy wygotowaniem wſzyst-
kich potrzeb do żywego oblę-
żenia, jeſli garnizon Francuſki
wczesnie ſię nie podda. *Gottingen*
jeſt Miasto barzo piękne w któ-
rym ſię wiele budynków wſpa-
niałych i koſztownych nayduje,
jego ruina, która za upornym
Francuzów bronieniem ſię poyść
muſi, do tych czas wſtrzymała
Xcia Ferdynanda od oblężenia.
Lecz dopiero inaczey ſądzić mu-
ſim, wolemy już na jednego pię-
knego Miasta, niź na całego Ele-
ktoratu ruiny patrzeć. Nayliczniej-
ſze korpus mamy w *Esbeck*, gdzie
przed tym nieprzyjaćiel obozował.
Długo tam jednak goſćić nie spo-
dziewamy ſię, gdyż już pogłoſka
po obozie ſię rozſzerzyła, że do
Munden poyść trzeba będzie. Kor-
pus nieprzyjaćielskie pod kommen-
dą Królewica Jmści *Xawiera* na
pagórkach pod *Witzenhausen* mo-
cno ſię okopało, któż wie,
jeſli nie na tych pagórkach na-
mioty ſwe rozbić zechcemy.

z *Frankfortu nad Menem* 14. Gru-
dnia. Sztafeta przybyła od woy-
ſka *Francuſkiego* donioſta, iż Xże
Ferdynand *Brunſwicki* oſtąpił
całe od oblężenia *Gottingi*, a woy-
ſko nieprzyjaćielskie udało ſię ku

Einbeck. Dowiedziano ſię tak że
tegoż czasu, iż korpus, które 22.
tego Miesiaca obozowało z tey ſtro-
ny *Dinck* w leſie *Sababourg*, co-
fnelo ſię tak dalece, iż nie wątpia,
że *Francużi* utrzymają ſię tey ży-
my przy *Haffyi*, i ſpokojnie ſta-
ną na kwaterach.

Upewniają z *Kaſſel* pod d. 11.
iż Reymenty de *Champagne*, de
Bourbonois, du *Roi*, du *Dauphin* i
de *Jenner* poſzły wczora na ob-
jęcie kwater nad *Edderg* między
Fritzlaer i *Rothenbourg*, aby tak
mogły ſaeniej abo rozłożyć ſię
na kwatery zimowe, abo przepra-
wić ſię za *Werg* podług okoli-
czności czasu.

Liſty z *Weſel* pod d. 9. maja,
iż woypo *Francuſkie*, które obo-
zowało w *Drevenick* o mil 2. od
tego Miasta, ſtoi na lewym brzegu
Renu, tym czasem, nim ſię roz-
łoży na zimowe leże.

Woypo pod kommendą Xcia
dźiedzicznego *Brunſwickiego* ſtoi
w okolicach *Coesfeld*, gdzie to
Xże ma ſwą kwaterę Generalną.

z *Ratyſbony* 20. Grudnia.

Pod'ug ſwieźszych liſtów *Liſkich*
Król *Pruſki* domaga ſię z cyrku-
łu *Lipſkiego* na Rok 1761. po-
datków 1104300. Talarów nie li-

cząc Powiatu de *Wurtzen*, 341000 dla 3410. Rekrutów, po 100. Talarów na osobę, 113630. dla 2273. ludzi od Artylerji po 50. Talarów na człowieka. 321005. darowizny od Szlachty spólnie z *Wurtzen*, ze wszystkim 2069405. Talarów, oprócz dochodów z podatków zwyczajnych, i trunków.

Też listy dodają, iż pierwsza kompania Reymentu Gwardji przybyła do *Lipska* d. 5. tego Miesiąca z equipażem Króla *Pruskiego*, i że Margraf *Karol* tegoż dnia tam stanął, Król zaś *Jmść Pruski* od d. 8. także *Xże Holztyński* i General *de Zieten* tam się znajdują.

z *Gazet Koloriskich* 9. Grudnia.

Listy z *Messiny* donoszą, iż wyszło do portu tego Miasta sześć okrętów wojennych *Angielskich*, i chcą się tam utrzymać; dla czego *Vice-Rey Sycylijski* wysłał śpieszno Kuryera do *Neapolu* dla wzięcia sposobów i rozkazów potrzebnych w okolicznościach tak niebezpiecznych, i mogących nie małe za sobą pociągnąć konsekwencye.

Z *Pragi* upewniają, iż d. 21. przelżego Miesiąca stanął tam pierwszy transport niewolników pod *Trgau* wziętych, w którym liczono 99. Officerów, a między

niemi 2. Generalów *Leytnantów Finkensteina* i *Bulowa*, 2. Półkowników *Schneryna* i *Mellina*. Dnia 24. przybył inny transport z 1700. częścią *Unter-Officerów*, częścią prostych żołnierzy złożony pod kenwojem Reymentu de *St. Ignon* i *Kroatów*, który zaraz nazajutrz wysłano do *Wyzszej Austrii*. Dnia 27. przyprowadzono jeszcze 2000. niewolników, którym dawszy dwa dni odpoczynku w tej drodze postano, w która i pierwszych. Oprócz liczby wielkiej w niewola wziętych, garna się tu gromadnie *Dezertorowie*, nasi zaś *Obywatele* wykupują się sami z niewoli i do swych *Choragwi* powracają. Dnia 28. razem ich 150. przybyło.

z *Meklemburga* 2. Grudnia.

Zasły w tych dniach niektóre potyczki w okolicach *Rostock* między *Szwedzkim* i *Pruskim* wojskiem, która rzecz co raz żwawsza się staje, gdy się *Xże de Wirtemberg* zbliża do tego kraju we 4000. ludzi rozciągając się coraz ku *Staverbagen* i *Malchin*. Ten *Xże* rozkazał stanąć *Deputatom* z *Meklemburskiego* względem umowienia *prowiantów* dla wojska, z którym General *Werner* ma się złączyć, i

razem uderzyć na *Szmedoy*. Wiele obywatelów zamyśla indziej szukać mieszkania. Zły urodzaj tegoroczny naybarżciey frasuje.

z Londynu 2. i 4. Grudnia.

Względem posiłków na Rok przyszły 1761. postanowiono użyć w *Wielkiej Brytanii* ludzi 64971. licząc woysko w *Niemczech* y 4008. Inwalidów, na których wyżywienie uchwalono 1576985. funtow Szt. ringów, 12. Szelągów 9. Sous: na woysko też wyznaczone do osad w *Gibraltarze*, *Gwadalupe*, *Afryce*, *Indyach*, *wschodnich*, także na prowizya w *Nowey Szkocyi*, w *Nowey ziemi*, *Gibraltarze* &c. nie małe podatki uchwalono.

Dnia 2. tego Miesiąca Król Jmśc spadł z konia w *Hydepare* ale bez żadnego szwanka. Flota wyszedszy z *Portsmouth* musiała czekać przyjaznego wiatru w *St. Helene*, który ze d. 5. w nocy się odmienił, rozumieją, iż już się znajduje na morzu.

z Brest 24. Listopada.

Armują ze wszelką pilnością 4. okręty i 2. fregaty, to jest *l'Hector* od 74. armat, *le Courageux* od 70. *le Prothée* i *le Sage* od 64. Fregaty są *l^e Hermione*, i *la Malicieuse* od 32. cel tej Eskadry jest niewiadomy, powiadają jednak, iż gdy będzie zupełnie uzbrojona, koło drugiey podobney i tak liczoney pracować zaczną. Okręt *Royal Louis* od 116. armat dokończono, nie zbywa, tylko na sznurach, ma być naypiękniejszy okręt ze wszystkich, które widziano na morzu. Usiłują podźwignąć okręt *Angielski*, który ośiadł na naszych brzegach, zgotowany na 70. armat, z których 8. tylko zależiono, a człowieka żadnego, był napelniony deskami. Ośiadła także fregata, która podźwigną jak tylko morskie burzenie ustanie, jest od 40. armat, a ludźi 200. miała, z których 114. zginęło, reszta się w niewolę poddała.

Te Gazety wychodzą w Piątek rano na godzinę 8. a Supplement onych z poczty *Warszawskiey* w Sobotę na godzinę 12. Cena Tynfow 17. bez Literackich, a z Literackiemi 26. prócz posyłania.